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   1. Halbj. 1. Halbj. Gesamtj.  
   2006 2005 2005

 Auftragseingang Mio. € 79,0 67,6 129,9

 Auftragsbestand Mio. € 31,2 27,9 18,2

 Umsatz Mio. € 65,9 59,6 128,6

 Mitarbeiter (Stichtag)  1.805 1.842 1.772

 Investitionen Mio. € 3,2 2,7 5,2

 Abschreibungen Mio. € 2,9 3,0 6,2

 Eigenkapital Mio. € 25,0 20,2 22,2
 in % der Bilanzsumme   18,4 15,6 17,0

 Ergebnis vor Zinsen 
 und Ertragsteuern Mio. € 5,7 2,4 4,9

 Ergebnis vor  
 Ertragsteuern Mio. € 3,6 0,7 0,9

 Überschuss /
 Fehlbetrag der
 Berichtsperiode Mio. € 1,6 -0,1 1,4

 Ergebnis je Aktie € 0,20 -0,02 0,17

Dürkopp Adler-Konzern in Zahlen



Zwischenbericht zum 30. Juni 2006

Wirtschaftliche Entwicklung

- Geschäftsentwicklung im ersten Halbjahr 2006 
 anhaltend positiv
- Umsatz gegenüber Vorjahr um 10% auf 65,9 Mio. €
 gewachsen
- Ergebnis vor Steuern mit 3,6 Mio. € deutlich 
 über Vorjahr
- Ausblick für 2006 weiterhin positiv.

Der anhaltende Aufschwung der Weltwirtschaft zeigt 
auch in den Branchen des Maschinen- und Anlagenbaus 
positive Signale. Hier ist ein deutlicher Umsatzzuwachs zu 
verzeichnen. Auch im für das Unternehmen wesentlichen 
Bereich der Industrienähmaschinen und Förderanlagen ist 
die positive Entwicklung zu spüren. Die Kunden in diesen 
Bereichen nahmen im Laufe des ersten Halbjahres wieder 
ihre Investitionstätigkeit auf. Auch Dürkopp Adler profi -
tierte von der allgemeinen positiven Entwicklung. In der 
ersten Jahreshälfte verbesserte sich die Geschäftssituation 
Dürkopp Adlers nachhaltig gegenüber dem vergleichbaren 
Vorjahreszeitraum. 

Auftragseingang

Während sich die ersten Monate des Jahres 2006 nach 
wie vor schwierig gestalteten, setzte der Aufwärts trend 
Ende des ersten Quartals ein, was sich im Auftragseingang 
widerspiegelt. Dieser lag zum 30.06.2006 mit 79,0 Mio. € 
deutlich über dem vergleichbaren Wert des Vorjahres von 
67,6 Mio. €. Diese positive Entwicklung zeigte sich im 
Wesentlichen im Geschäftsbereich Nähtechnik. Hier belief 
sich der Auftragseingang zum 30.06.2006 auf 63,3 Mio. € 

(Vorjahr: 50,7 Mio. €), während er im Geschäftsbereich 
Fördertechnik mit 15,7 Mio. € leicht unter Vorjahr blieb 
(Vorjahr: 16,9 Mio. €). Auch die Internationale Messe für 



Bekleidungsmaschinen (IMB), die im Mai in Köln stattfand, 
setzte hier nochmals neue Impulse. 

Umsatz

Der Konzernumsatz belief sich zum 30.06.2006 auf 
65,9 Mio. € nach 59,6 Mio. € im vergleichbaren Vorjah-
reszeitraum. Die Verbesserung gegenüber dem Vorjahr 
ist in beiden Geschäftsbereichen zu verzeichnen. Im Ge-
schäftsbereich Nähtechnik betrug der Umsatz zum Stichtag 
53,1 Mio. € nach 48,4 Mio. € im Vorjahr. Im Geschäfts-
bereich Fördertechnik lag der Umsatz mit 12,8 Mio. € 
ebenfalls über dem Vorjahreswert von 11,2 Mio. €.

 Umsätze in den Regionen

  2006 2005
  Januar – Juni Januar – Juni

  Mio. € % Mio. € %

 Deutschland 8,1 12,3 7,8 13,1

 Europa 
 (ohne Deutschland) 30,9 46,9 27,5 46,1

 Amerika 6,8 10,3 7,8 13,1

 Afrika 4,5 6,8 2,1 3,5

 Asien/Australien 15,6 23,7 14,4 24,2

 Insgesamt 65,9 100,0 59,6 100,0

Auftragsbestand

Der Auftragsbestand stieg ebenfalls gegenüber dem Vorjahr. 
Er belief sich im Konzern zum 30.06.2006 auf 31,2 Mio. € 
(Vorjahr: 27,9 Mio. €). Hier ist eine deutliche Verbesserung 
im Geschäftsbereich Nähtechnik zu sehen, wo sich der 
Auftragsbestand auf 17,7 Mio. € nach nur 13,6 Mio. € im 



Vorjahr erhöhte. Im Geschäftsbereich Fördertechnik betrug 
der Auftragsbestand 13,5 Mio. € nach 14,3 Mio. € im 
Vorjahreszeitraum. Die Auftragsreichweite liegt in diesem 
Geschäftsbereich bei 6,3 Monaten.

Mitarbeiter

Zum 30.06.2006 waren 1.805 Mitarbeiter in den Unter-
nehmen des Dürkopp Adler-Konzerns beschäftigt (Vorjahr: 
1.842 Mitarbeiter). Davon waren 1.656 Mitarbeiter im 
Geschäftsbereich Nähtechnik (Vorjahr: 1.690) beschäftigt. 
Im Geschäftsbereich Fördertechnik verringerte sich die 
Mitarbeiterzahl ebenfalls auf 149 Mitarbeiter nach 152 
Mitarbeitern im Vorjahr. Im Inland belief sich die Mitar-
beiterzahl auf 565 Mitarbeiter. 1.240 Mitarbeiter waren im 
Ausland beschäftigt. Der Personalaufwand verringerte sich 
auf 24,5 Mio. € nach 25,6 Mio. € im Vorjahr. 

Ertrags - und Vermögenslage

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) des Konzerns 
verbesserte sich deutlich von 2,4 Mio. € auf 5,7 Mio. € zum 
30.06.2006. Dabei betrifft diese erfreuliche Entwicklung 
den Geschäftsbereich Nähtechnik. Das EBIT stieg von 1,9 
Mio. € zum 30.06.2005 auf 5,3 Mio. € zum 30.06. dieses 
Jahres. Hier spiegelt sich neben der Umsatzsteigerung auch 
die nach erfolgreicher Restrukturierung optimierte Kosten-
struktur des Unternehmens deutlich wider. Der Geschäfts-
bereich Fördertechnik erzielte ein EBIT von 0,4 Mio. € 
nach 0,5 Mio. € im Vorjahreszeitraum.
Das Ergebnis vor Ertragsteuern belief sich zum 30.06.2006 im 
Konzern auf 3,6 Mio. € (Vorjahr: 0,7 Mio. €), im Geschäfts-
bereich Nähtechnik auf 3,2 Mio. € (Vorjahr: 0,2 Mio. €) 
und im Geschäftsbereich Fördertechnik auf 0,4 Mio. € 
(Vorjahr: 0,5 Mio. €). Damit ergibt sich zum Stichtag 
ein Jahresüberschuss im Konzern von 1,6 Mio. € nach 
–0,1 Mio. € im Vorjahreszeitraum. Auch hier ist die Entwick-
lung des Geschäftsbereichs Nähtechnik mit 1,3 Mio. € nach 
–0,4 Mio. € im Vorjahr hervorzuheben. Der Geschäftsbe-



reich Fördertechnik erzielte den gleichen Jahresüberschuss 
von 0,3 Mio. € wie im vergleichbaren Vorjahreszeitraum.

Eine deutliche Verbesserung ist auch im Cashfl ow aus 
betrieblicher Geschäftstätigkeit zu ersehen. Dieser belief 
sich zum 30.06.2006 auf 2,7 Mio. € nach –3,9 Mio. € im 
Vorjahreszeitraum. Details zur Finanzsituation des Dürkopp 
Adler-Konzerns sind der Kapitalfl ussrechnung auf den Sei-
ten 14 und 15 zu entnehmen. 

Investitionen

Im Dürkopp Adler-Konzern wurden zum Stichtag 3,2 Mio. € 
(Vorjahr: 2,7 Mio. €) investiert. Damit lagen die Investi-
tionen über den Abschreibungen von 2,9 Mio. € (Vorjahr: 
3,0 Mio. €). 

Forschung und Entwicklung

Die Aufwendungen für Forschung und Entwicklung belie-
fen sich zum Stichtag auf 2,6 Mio. € nach 3,2 Mio. € im 
vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Im ersten Halbjahr lagen 
die Schwerpunkte in der Entwicklung von Spezialanwen-
dungen für das neu implementierte Baukastensystem der 
mittelschweren Baureihe sowie in der Entwicklung eines 
neuen Schnellnähers für den asiatischen Markt. 

Hauptversammlung 2006

Im Rahmen der Hauptversammlung vom 29. Juni dieses 
Jahres wurde bei einer Präsenz von 91,56 % des stimmbe-
rechtigten Kapitals Vorstand und Aufsichtsrat Entlastung 
erteilt. Zum Wirtschaftsprüfer des Jahres 2006 wurde 
die BDO Deutsche Warentreuhand Aktiengesellschaft, 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Düsseldorf, bestellt. Der 
Hauptversammlung wurde kein Dividendenvorschlag unter-
breitet. Die Hauptversammlung beschloss die vorgeschlage-
nen Satzungsänderungen, die durch die Verabschiedung des 



Gesetzes zur Unternehmensintegrität und Modernisierung 
des Anfechtungsrechts (UMAG) notwendig geworden wa-
ren. Weiter wurde der vom Amtsgericht Bielefeld im Vorjahr 
bestellte Aufsichtsrat in seinem Amt bestätigt. 

Veränderung in Aufsichtsrat und Vorstand

Mit Ablauf des 29. Juni 2006 legte Herr Gerd Engelbrecht 
im Rahmen seines Eintritts in den Ruhestand sein Mandat 
als Arbeitnehmervertreter im Aufsichtsrat nieder. Herr 
Klaus Jürgen Stark wurde als Ersatzmitglied als Arbeit-
nehmervertreter in den Aufsichtsrat aufgenommen. Zum 
1. Juli 2006 wurde Herr Alfred Wadle zum Mitglied des 
Vorstands bestellt. 

Ausblick

Für das Geschäftsjahr 2006 erwarten wir eine weiter anhal-
tende positive Entwicklung. Wir erwarten sowohl im Umsatz 
wie auch im Ergebnis eine Verbesserung der Vorjahreswerte. 
In Europa und Afrika gehen wir von einer Verbesserung 
der Situation gegenüber dem Vorjahr aus. In Amerika ist 
die Geschäftsentwicklung jedoch stark geprägt von der 
Investitionszurückhaltung der Automobilzulieferindustrie, 
so dass wir hier mit einer Geschäftsentwicklung leicht 
unter Vorjahresniveau rechnen. Für den Geschäftsbereich 
Fördertechnik erwarten wir eine Verbesserung des Geschäfts 
gegenüber dem Vorjahr.

Bielefeld, im August 2006

DÜRKOPP ADLER AKTIENGESELLSCHAFT

W. Heer            Y. Zheng           A. Wadle



Weitere Erläuterungen zum Konzern

Rechnungslegung

Der Zwischenbericht des Dürkopp Adler-Konzerns zum 
30.06.2006 ist wie auch der Jahresabschluss 2005 nach 
den Rechnungslegungsvorschriften IFRS (International 
Financing Reporting Standards) erstellt worden. 

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Im Betrachtungszeitraum dieses Konzernzwischenberichts 
haben sich hinsichtlich der angewendeten Bilanzierungs- 
und Bewertungsmethoden keine Veränderungen zum 
Konzernabschluss per 31.12.2005 ergeben.

Änderungen im Konsolidierungskreis

Es haben sich keine Änderungen im Konsolidierungskreis 
ergeben. Die neu gegründeten Gesellschaften in China, 
ein Vertriebs- und ein Produktions-Joint-Venture, sind 
nur Minderheitsbeteiligungen der Dürkopp Adler Aktien-
gesellschaft. 

Vorgänge von besonderer Bedeutung

Es haben im Berichtszeitraum und auch nach dem 
30.06.2006 keine Vorgänge von besonderer Bedeutung 
stattgefunden.



Bilanz des Dürkopp Adler-Konzerns 
zum 30. Juni 2006

  30.06.2006 31.12.2005
  T€ T€

 Langfristige Vermögenswerte

 Immaterielle Vermögenswerte 6.988 6.432

 Sachanlagen 35.022 34.758

 Als Finanzinvestition  
 gehaltene Immobilien 4.730 4.769

 Finanzanlagen 626 331

  47.366 46.290

 Sonstige langfristige 
 Vermögenswerte 0 43

 Latente Steueransprüche 5.347 6.981

  52.713 53.314

 Kurzfristige Vermögenswerte

 Vorräte 39.163 35.312

 Forderungen und sonstige 
 Vermögenswerte 37.462 34.244

 Zahlungsmittel 6.661 7.781

  83.286  77.337

 Summe Aktiva 135.999 130.651



  30.06.2006 31.12.2005
  T€ T€

 Eigenkapital

 Gezeichnetes Kapital 20.963 20.963

 Kapitalrücklage 8.112 8.112

 Gewinnrücklagen 15.659 14.803

 Bilanzverlust -21.072 -22.707

  23.662 21.171

 Minderheitenanteile 1.308 1.034

  24.970 22.205

 Langfristige Schulden

 Pensionsrückstellungen 44.991 45.735

 Sonstige langfristige 
 Rückstellungen 3.007 3.164

 Finanzschulden 35.043 35.043

 Latente Steuerverbindlichkeiten 3.210 3.031

  86.251 86.973

 Kurzfristige Schulden

 Kurzfristige Rückstellungen 8.256 6.931

 Verbindlichkeiten aus 
 Fertigungsaufträgen 0 485

 Verbindlichkeiten aus 
 Lieferungen und Leistungen 5.351 4.873

 Erhaltene Anzahlungen 
 auf Bestellungen 5.319 1.852

 Verbindlichkeiten gegenüber 
 verbundenen Unternehmen 137 21

 Finanzschulden 2.943 4.656

 Sonstige Verbindlichkeiten 2.424 2.418

 Ertragsteuerschulden 348 237

  24.778 21.473

  111.029 108.446

 Summe Passiva 135.999 130.651



Gewinn- und Verlustrechnung 
des Dürkopp Adler-Konzerns

  2006 2005
  Januar-Juni Januar-Juni
  T€ T€

 Umsatzerlöse 65.922 59.580

 Herstellungskosten der zur
 Erzielung der Umsatzerlöse
 erbrachten Leistungen -41.166 -38.117

 Bruttoergebnis vom Umsatz 24.756 21.463

 Vertriebskosten -12.294 -12.239

 Forschungs- und 
 Entwicklungskosten -2.551 -3.181

 Allgemeine Verwaltungskosten -3.626 -3.601

 Sonstige betriebliche Erträge 1.895 2.039

 Sonstige betriebliche 
 Aufwendungen -2.522 -2.083

 Beteiligungsergebnis 0 0

 Ergebnis vor Zinsen 
 und Ertragsteuern  5.658 2.398

 Zinsergebnis -2.088 -1.728

 Ergebnis vor Ertragsteuern  3.570 670

 Ertragsteuern -1.935 -737

 Jahresüberschuss/-fehlbetrag 1.635 -67

 Minderheitenanteile 
 am Gewinn / Verlust 30 -92

 Konzernjahresüberschuss /
 -fehlbetrag 1.665 -159

 Gewinn / Verlust je Aktie in € 0,20 -0,02

 Anzahl der Aktien 8.200.000 8.200.000
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Kapitalfl ussrechnung 
des Dürkopp Adler-Konzerns

 Mio. € 30.06.2006 30.06.2005

 Jahresergebnis 1,6 -0,1

 Abschreibungen auf Gegenstände 
 des Anlagevermögens 2,9 3,1

 Abnahme der latenten Steuern 1,8 1,4

 Abnahme langfristiger 
 Rückstellungen -0,7 -0,1

 Zahlungsunwirksame Erträge -0,7 -0,1

 Zunahme (+) /Abnahme (-) 
 kurz- und mittelfristiger 
 Rückstellungen 1,1 -3,0

 Gewinn aus dem Abgang von 
 Gegenständen des Anlagevermögens 0,0 -0,3

 Zunahme der Vorräte, Forderungen 
 aus Lieferungen und Leistungen 
 sowie anderer Aktiva, die nicht der 
 Investitions- oder Finanzierungs-
 tätigkeit zuzuordnen sind -6,3 -6,1

 Zunahme der Verbindlichkeiten 
 aus Lieferungen und Leistungen 
 sowie anderer Passiva, die nicht der 
 Investitions- oder Finanzierungs-
 tätigkeit zuzuordnen sind 4,4 2,0

 Gezahlte Zinsen -1,2 -0,6

 Gezahlte Steuern -0,2 -0,1

 Cashfl ow aus betrieblicher Tätigkeit 2,7 -3,9



 Mio. € 30.06.2006 30.06.2005

 Einzahlungen aus Abgängen 
 von Gegenständen des Sachanlage-
 vermögens 0,0 0,3

 Auszahlungen für Investitionen in 
 das immaterielle Anlagevermögen -1,3 -0,9

 Auszahlungen für Investitionen in 
 das Sachanlagevermögen -1,6 -1,8

 Auszahlungen für den Erwerb von 
 Beteiligungen -0,3 0,0

 Cashfl ow aus der 
 Investitionstätigkeit -3,2 -2,4

 Einzahlungen aus der Aufnahme 
 von Finanzkrediten 0,0 14,0

 Auszahlungen aus der Tilgung von 
 Finanzkrediten -0,7 -6,2

 Cashfl ow aus der 
 Finanzierungstätigkeit -0,7 7,8

 Zahlungswirksame Veränderung 
 des Finanzmittelfonds -1,1 1,5

 Finanzmittelfonds am Anfang 
 der Periode 7,8 1,0

 Finanzmittelfonds am Ende 
 der Periode 6,7 2,5
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Dürkopp Adler AG
Potsdamer Straße 190
33719 Bielefeld
Telefon: 0521/925-01
Telefax: 0521/925-2402
Internet: http://www.duerkopp-adler.com




